
ปัญหาการจัดเกบ็ภาษวีสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม1 
 

ปวติรา  สิงห์คะ2 

 
ปัจจุบนัประเทศไทยไดมี้มาตรการมุ่งเนน้ ส่งเสริมและสนบัสนุนวสิาหกิจขนาดกลางและ

ขนาดยอ่ม ซ่ึงเป็นมาตรการทางภาษีเพื่อรองรับใหผู้เ้สียภาษีซ่ึงเป็นวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม
เขา้สู่ระบบภาษีเงินไดร้วมถึงภาษีมูลค่าเพิ่ม และสามารถช าระภาษีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  จึงไดมี้การออก
พระราชบญัญติัส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ. 2543 และมีมาตรการเพื่อสนบัสนุน
ทางการเงิน และมีการออกมาตรการทางภาษีอากรเพื่อสนบัสนุนวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มเพื่อ
แกปั้ญหาการขาดแคลนเงินทุน ปัญหาการขาดแคลนความสามารถในการแข่งขนัและการจดัการอยา่งมี
ประสิทธิภาพและปัญหาการขาดแคลนเทคโนโลยซ่ึีงมาตรการดงักล่าวประกอบดว้ย 3 มาตรการคือ
มาตรการปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  มาตรการการใหห้กัค่าเส่ือมราคาในอตัราพิเศษส าหรับ
สินทรัพยป์ระเภทคอมพิวเตอร์เคร่ืองจากโรงงานและมาตรการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับธุรกิจ
เงินร่วมลงทุน 
 ในปัจจุบนั SMEs ของไทยยงัประสบปัญหาทั้งดา้นการจดัการความรู้และการบริหาร กิจการท่ี
เก่ียวขอ้งกบัเทคโนโลย ี เงินทุน  แรงงาน  กฎหมาย  เป็นตน้ ซ่ึงการส่งเสริมสนบัสนุน SMEs ใน
ประเทศไทยท่ีผา่นมาก็ไดอ้าศยัความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาครัฐ  เช่น  ธนาคารพฒันาวสิาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอ่มแห่งประเทศไทย (ธพว.)  หรือ เอสเอม็อีแบงก ์(SME Bank)  ธนาคารเพื่อการ
ส่งออกและน าเขา้แห่งประเทศไทย (ธสน.)  ฯลฯ  อีกทั้งยงัมีหน่วยงานภาคเอกชนท่ีใหค้วามช่วยเหลือ  
เช่น  สภาหอการคา้แห่งประเทศไทยและหอการคา้ไทย  สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  สมาคม
ส่งเสริม ผูป้ระกอบการ SMEs3 

                                                           

 1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม โดย
มีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร. วณิฏัฐา แสงสุข 
 2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตร์มหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแห่ง 
 3จิรพนธ์ั สกณุา และวรีะพงศม์าลยั, “วสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อมกบัการส่งเสริมจากหน่วยงาน
ภาครัฐ,”วารสารนกับริหาร 2553, ฉบบัท่ี 4(ตุลาคม-ธนัวาคม,2553):หนา้ 219. 
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อยา่งไรก็ตามการจดัเก็บภาษีจากวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มของกรมสรรพากรยงั
ประสบปัญหาเดิมๆท่ีรัฐยงัไม่สามารถแกไ้ขได ้เช่น4 ปัญหาการไม่ยนิยอมจ่ายภาษีของวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่ม  ปัญหาจากการมีตน้ทุนในการด าเนินธุรกิจสูง  เน่ืองจากตน้ทุนในการปฏิบติัตาม
กฎหมายภาษีมกัมีลกัษณะเป็นตน้ทุนคงท่ี  และยงัประสบปัญหาและอุปสรรคในการเขา้สู่ระบบภาษีเงิน
ไดแ้ละระบบภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงมีขั้นตอนการปฏิบติัท่ีมีความซบัซอ้นยุง่ยากและผูป้ระกอบการขาด
ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบักฎหมายภาษี  จากท่ีผูศึ้กษาไดท้  าการศึกษา ถึงมาตรการในทางภาษีอากรเพื่อ
สนบัสนุนวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มท่ีรัฐประกาศใชบ้งัคบั จึงพบวา่มาตรการในทางภาษี เป็น
มาตรการท่ีไม่เอ้ือประโยชน์ใหแ้ก่ผูป้ระกอบการวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มอยา่งแทจ้ริงและไม่
เป็นธรรมในอนัท่ีจะส่งเสริมและสนบัสนุนใหกิ้จการวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม มีการพฒันา
เติบโตอยา่งแขง็แรงเพื่อเป็นรากฐานหลกัในการขบัเคล่ือนเศรษฐกิจของประเทศไดด้งัน้ี 
 
1. ปัญหาความไม่ชัดเจนในการจ ากดัค านิยามของ “วสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม” หรือ วสิาหกจิ
ขนาดกลางและขนาดย่อม 
 
 การก าหนดค านิยาม ค าวา่ “วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม” หรือ SMEs  จากการพิจารณา
การจ ากดัค านิยามของวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มตามท่ีปรากฏในกฎหมายฉบบัต่างๆท่ีรัฐไดมี้
การก าหนดการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีแก่วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พบวา่ส าหรับประเทศ
ไทยนั้น  จากการศึกษากฎหมายฉบบัต่างๆเห็นวา่ กฎหมายของประเทศไทยมีเกณฑท่ี์ใชเ้ป็นตวัช้ีวดั
ความเป็นวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มท่ีหลากหลายและแตกต่างกนัไปตามจุดประสงคแ์ละ
ลกัษณะการใหบ้ริการของหน่วยงานนั้นๆ5  ซ่ึงหน่วยงานต่าง ๆ ในประเทศไทย จะใชเ้กณฑจ์ านวนการ
จา้งงานไม่เกิน 200 คน เกณฑมู์ลค่าสินทรัพยถ์าวรไม่เกิน 200 ลา้นบาท และเกณฑทุ์นจดทะเบียนท่ี
ช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้นบาทของวสิาหกิจขนาดกลางและขนาด

                                                           

 4 เกศินี วฑิูรชาติ และคณะ, “เร่ืองการส ารวจสภาพปัจจุบันและปัญหาของทายาทSMEs ในการสืบสาน
กจิการต่อ พร้อมช่องทางการปรับตวัของกจิการในช่วงวกิฤตการณ์เศรษฐกจิ.” วารสารบริหารธุรกิจ 2546, ฉบบัท่ี 97 
(มกราคม-มีนาคา 2546): หนา้.7-11. 
 5 จ าลกัษณ์  ขนุพลแกว้ SMEs  วสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม, เพ่ือการเพ่ิมผลผลิต Productivity World, 
เล่มท่ี17, (พฤศจิกายน-ธนัวาคม, 2540), หนา้ 5. 
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ยอ่ม ตามกฎกระทรวงอุตสาหกรรม พ.ศ. 2543 เช่น บรรษทัเงินทุนอุตสาหกรรมขนาดยอ่ม ก าหนดวา่
วสิาหกิจขนาดยอ่ม คือ มีสินทรัพยถ์าวรไม่เกิน 50 ลา้นบาท หรือ บรรษทัเงินทุนอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย ก าหนดวสิาหกิจขนาดกลาง คือ มีสินทรัพยถ์าวร100-500 ลา้นบาท ก าหนดวสิาหกิจขนาด
ยอ่ม คือ มีสินทรัพยถ์าวรไม่เกิน 100 ลา้นบาท 
 เม่ือเทียบกบักฎหมายของต่างประเทศ เช่น สหภาพยโุรป แบ่งวสิาหกิจเป็น 3 ขนาดคือ 
วสิาหกิจขนาดเล็ก วสิาหกิจขนาดยอ่มและวสิาหกิจขนาดกลาง และใชเ้กณฑใ์นการแบ่ง 3 เกณฑคื์อ 
เกณฑจ์ านวนการจา้งงาน เกณฑย์อดรวมของผลประกอบการ และเกณฑบ์ญัชีงบดุลทั้งหมด 
 ประเทศญ่ีปุ่น ใชเ้กณฑทุ์นจดทะเบียนและเกณฑจ์ านวนการจา้งงาน6 
 ประเทศสิงคโปร์ ใชเ้กณฑแ์บ่งวสิาหกิจ ซ่ึงรวมธุรกิจทุกประเภท โดยใชเ้กณฑร์ายไดแ้ละ
เกณฑจ์ านวนการจา้งงานเท่านั้น 
 สหพนัธรัฐรัสเซีย และอาณาจกัรกมัพูชา ใชเ้กณฑแ์บ่งวสิาหกิจออกจากกนัอยา่งชดัเจนโดย
แบ่งเป็นวสิาหกิจขนาดยอ่ย วิสาหกิจขนาดเล็กและวสิาหกิจขนาดกลาง และใชเ้กณฑก์ารแบ่งโดยใช้
เกณฑจ์ านวนการจา้งงานและเกณฑร์ายไดข้องวสิาหกิจเป็นตวัช้ีวดั 

เห็นไดว้า่ในแต่ละประเทศมีการก าหนดนิยามของ วสิาหกิจของตนเอง ซ่ึงมีการใชต้วัช้ีวดัความ
เป็นวสิาหกิจขนาดกลาง ขนาดยอ่ม ท่ีต่างกนัไป และยงัไม่มีนิยามส าหรับวสิาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่มท่ีเป็นมาตรฐานสากลท่ีใชเ้ป็นมาตรฐานทัว่โลก จากการเปรียบเทียบนิยามของวสิาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่มท่ีใชใ้นประเทศไทย จึงสรุปไดว้า่ นิยามวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มไม่สอดคลอ้ง
กบัประเทศอ่ืน ๆ โดยเฉพาะเกณฑท่ี์ใชใ้นการแบ่ง และขนาดของธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่มท่ีของประเทศไทยเป็นบริษทัท่ีมีขนาดเล็กกวา่เม่ือเปรียบเทียบกบัต่างประเทศแลว้ ท าให ้วสิาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอ่มของประเทศไทยอาจมีศกัยภาพในการแข่งขนันอ้ยกวา่วสิาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่มในต่างประเทศ  ดงันั้นเม่ือพิจารณาเกณฑท่ี์ใชก้ าหนดความเป็นวสิาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มของไทยในปัจจุบนันั้น  ผูศึ้กษาเห็นวา่ควรท่ีกฎหมายและหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งใชเ้กณฑก์าร
พิจารณาความเป็นวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มเดียวกนั โดยก าหนดใหใ้ชเ้กณฑท์ั้ง 4 เกณฑ ์
ประกอบดว้ย เกณฑ์จ านวนการจา้งงาน  เกณฑมู์ลค่าสินทรัพยถ์าวร เกณฑทุ์นจดทะเบียนท่ีช าระแลว้ใน
วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี และเกณฑย์อดรวมของผลประกอบการ มาเป็นตวัช้ีวดัความเป็น

                                                           

 6 ส านกัประสานดา้นการต่างประเทศ, สรุปหัวใจหลกั การส่งเสริม SMEs ไทย ก้าวไกลสู่สากล,
(กรุงเทพมหานคร:ส านกังานส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม, 2555), หนา้ 17. 
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วสิาหกิจ เพื่อใหทุ้กภาคส่วนมีหลกัเกณฑเ์ดียวกนั และเพื่อใหง่้ายต่อผูป้ระกอบการท่ีจะพิจารณากิจการ
ของตนเองเบ้ืองตน้วา่เขา้ลกัษณะความเป็นวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในอนัท่ีจะไดรั้บสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีตามกฎหมายหรือไม่ เป็นไปตามหลกัภาษีอากรท่ีดีซ่ึงตอ้งมีความแน่นอนและง่ายต่อ
การจดัเก็บภาษี เพื่อให้เป็นประโยชน์ทั้งภาครัฐท่ีมีการก าหนดค านิยามของวสิาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มท่ีเป็นมาตรฐานแกปั้ญหาความไม่ชดัเจนของการก าหนดค านิยามไดอ้ยา่งตรงจุด 
 
2. ปัญหาการตีความรายได้จากการขายหลกัทรัพย์หรือหุ้นทีม่ีไว้เพ่ือการลงทุนเป็นรายได้จากการขาย
สินค้าและรายได้จากการให้บริการของวสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม ตามมาตรา 6 แห่งพระราช
กฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอตัราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่583) พ.ศ. 
2558หรือไม่ 
 
 การตีความรายไดจ้ากการขายหลกัทรัพยห์รือหุ้นท่ีมีไวเ้พื่อการลงทุนเป็นรายไดจ้ากการขาย
สินคา้และรายไดจ้ากการให้บริการของวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ตามมาตรา 6 แห่งพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 583) พ.ศ. 
2558 ศึกษาเทียบกบัหลกัการทัว่ไปของการขายสินคา้และบริการตามประมวลรัษฎากรแลว้ ค าวา่”
รายไดจ้ากการขายสินคา้และรายไดจ้ากการใหบ้ริการ” ของวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มกินความ
แค่ไหนเพียงใดนั้น และการตีความรายไดซ่ึ้งเป็นเงินก าไรจากการขายหลกัทรัพยห์รือหุน้ท่ีมีไวเ้พื่อการ
ลงทุน วา่เป็นรายไดท่ี้อยูใ่นเง่ือนไขของรายไดจ้ากการขายสินคา้และรายไดจ้ากการให้บริการในรอบ
ระยะเวลาบญัชีหรือไม่นั้น สามารถสรุปไดว้า่ หลกัทรัพยท่ี์มีไวเ้พื่อการลงทุนหรือหลกัทรัพยเ์พื่อขาย
หรือหุน้มาเพื่อการลงทุน หาประโยชน์เขา้ลกัษณะเป็นทรัพยสิ์นก าไรจากการจ าหน่ายหลกัทรัพย ์ หรือ
หุน้เพื่อการลงทุน  หรือหลกัทรัพยท่ี์มีไวเ้พื่อขาย จึงถือเป็นรายไดอ่ื้นท่ีมิใช่รายไดจ้ากการขายสินคา้ท่ีมี
เพื่อขาย ซ่ึงรากศพัทก์็เป็นการขายทรัพยสิ์น ท่ีไม่ใช่รายไดจ้ากการใหบ้ริการ เพราะค าวา่ บริการ นั้น
กฎหมายมุ่งท่ีจะใหพ้ิจารณาเฉพาะประเด็นการใหบ้ริการอยา่งแทจ้ริงเท่านั้น  จึงยอ่มไม่อาจใช ้การ
ตีความอยา่งแคบหรือการตีความโดยเคร่งครัด เพราะเป็นบทกฎหมายวา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากรและลด
อตัรารัษฎากร วา่หากไม่ใช่การขายสินคา้ท่ีมีเพื่อขายก็ให้ถือเป็นการใหบ้ริการทั้งส้ิน  ผูศึ้กษาจึงเสนอ
ใหรั้ฐ แกไ้ขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร  
(ฉบบัท่ี  658) พ.ศ. 2561 โดยแกไ้ขเพิ่มเติม มาตรา 3 โดยบญัญติั “รายไดจ้ากการขายสินคา้” หมายถึง 
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รายไดจ้ากการขายสินคา้ ท่ีเป็นทรัพยสิ์นท่ีมีรูปร่างและไม่มีรูปร่าง ท่ีอาจมีราคาหรือถือเอาได ้ท่ีมีไวเ้พื่อ
ขายเท่านั้น  ทั้งน้ีไม่วา่จะมีประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่ก็ตาม แต่ไม่รวมถึงหลกัทรัพยท่ี์มีไวเ้พื่อ
การลงทุนหรือหลกัทรัพยเ์พื่อขายหรือหุน้มาเพื่อการลงทุนเพื่อหาประโยชน์เขา้ลกัษณะเป็นทรัพยสิ์น
ก าไรจากการจ าหน่ายหลกัทรัพย ์ หรือหุ้นเพื่อการลงทุน  หรือหลกัทรัพยท่ี์มีไวเ้พื่อขาย  และ “รายได้
จากการใหบ้ริการ” หมายถึง รายไดจ้ากการกระท าใดๆอนัอาจหาประโยชน์อนัมีมูลค่า  ซ่ึงมิใช่เป็นการ
ขายสินคา้ของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้น 
 
3. ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่ของวสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม 
 
 เน่ืองจากประเทศไทยมีจ านวนของผูป้ระกอบกิจการประเภทวสิาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่มเป็นจ านวนมาก ทั้งรัฐเล็งเห็นวา่เป็นวสิาหกิจท่ีมีความส าคญัต่อเศรษฐกิจของประเทศ จึงออก
มาตรการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อสนบัสนุนและจูงใจใหผู้ป้ระกอบกิจการประเภทวสิาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่มเข่าสู่ระบบภาษีเพิ่มข้ึน ผูศึ้กษาพบวา่มาตรการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีซ่ึงรัฐ
ออกมานั้น ยงัขาดในเร่ืองของการใหสิ้ทธิประโยชน์ในส่วนของการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษี ใหสิ้ทธิ
ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นรายไตรมาส  ซ่ึงประมวลรัษฎากรไดใ้หอ้ านาจไวใ้นมาตรา 83/1 โดยสามารถ
ก าหนดช่วงเวลาภาษีไดไ้ม่เกิน 3 เดือนและยงัไม่ปรากฏวา่มีการน ามาตราดงักล่าวมาใช ้ ซ่ึงผูศึ้กษาเห็น
วา่มาตรการดงักล่าวเป็นการจูงใจใหผู้ป้ระกอบกิจการประเภทวิสาหกิจขนาดกลางละขนาดยอ่มเขา้สู่ระบบ
ภาษีมากข้ึน เน่ืองจากมาตรการกงักล่าวเป็นไปตามหลกัภาษีอากรท่ีดี มีความสะดวก7ในการเสียภาษี ลด
ตน้ทุนของกิจการ 
 
 
 
 

                                                           

 7 ทศันีย ์ เหลืองเรืองรอง, ความรู้ทัว่ไป กฎหมายภาษอีากร ตามประมวลรัษฎากร, พิมพค์ร้ังท่ี 3 
(กรุงเทพมหานคร : บริษทั ส านกัพิมพว์ญิญูชน จ ากดั, 2560), หนา้ 13. 
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4. ปัญหามาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของสินทรัพย์ซ่ึงมี
มูลค่าเลก็น้อย 

 
ตามกฎหมายไทย ประมวลรัษฎากรมิไดบ้ญัญติัหลกัเกณฑก์ารหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือม

ราคาของทรัพยสิ์นท่ีมีมูลค่าเล็กนอ้ยไวโ้ดยเฉพาะ  ถึงแมว้า่ทรัพยสิ์นของบริษทัจะมีคุณค่าเป็นจ านวน
มาก  บริษทัก็ไม่อาจน าทรัพยสิ์นแต่ละรายการ ท่ีมีมูลค่าไม่เกิน 2,000 บาทซ่ึงถือวา่เป็นมูลค่าเล็กนอ้ย
มาถือเป็นรายจ่ายทั้งจ  านวนได ้ เพราะตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตรี(5) แห่งประมวลรัษฎากร  แต่เพื่อความ
สะดวกในทางปฏิบติั บริษทัจะน าทรัพยสิ์นท่ีไดม้าใหม่ไม่วา่จะมีมูลค่าเกินกวา่ 2,000 บาทหรือต ่ากวา่ 
200 บาท มาตั้งเป็นบญัชีทรัพยสิ์นกลุ่มเดียวกนัในบญัชีเดียวกนัได ้ และในการหกัค่าสึกหรอค่าเส่ือม
ราคาในรอบระยะเวลา1 ปีแรกท่ีไดท้รัพยสิ์นนั้นมาใหค้  านวณหกัตามส่วนเฉล่ียแห่งระยะเวลาท่ีได้
ทรัพยสิ์นนั้นมาทีละรายการ ส่วนในปีต่อๆไปบริษทัสามารถคิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาจากยอด
รวมทรัพยสิ์นกลุ่มนั้นไดเ้ตม็ปี  และถา้หากทรัพยสิ์นในรายการใดเส่ือมสภาพหรือสูญหายบริษทัก็
สามารถตดัหรือจ าหน่ายเฉพาะรายการนั้นออกจากบญัชีทรัพยสิ์นเพื่อถือเป็นรายจ่ายตามยอดคงเหลือ
ในบญัชีได ้ ตามหนงัสือตอบขอ้หารือของกรมสรรพากรท่ี กค 0810/542 ลงวนัท่ี 14 มกราคม พ.ศ. 2518 
 จึงสรุปไดว้า่  กรณีท่ีกิจการมีการซ้ือทรัพยสิ์นจ านวนมากและมีราคาต ่าหากน าไปคิดค่าสึกหรอ
และค่าเส่ือมราคาเป็นรายช้ินอาจจะไม่สะดวกต่อการปฏิบติังาน จึงจ าเป็นตอ้งน าทรัพยสิ์นดงักล่าวมา
รวมกลุ่มเขา้ดว้ยกนั เพื่อคิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาเป็นกลุ่มเดียวเดียวกนัส าหรับทรัพยสิ์นนั้น  การ
คิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาในวธีิน้ีควรใชก้บัทรัพยสิ์นประเภทเดียวกนัและมีอายุการใชง้านท่ี
เท่ากนั  ซ่ึงประเทศไทยยงัไม่มีกฎหมายบญัญติัใหห้กัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาแบบกลุ่ม  ดงันั้นผู ้
ศึกษาจึงเสนอแนะวา่ควรออกกฎหมายก าหนดหลกัเกณฑใ์นเร่ืองของการหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือม
ราคาแบบกลุ่มใหช้ดัเจน  โดยการแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเก่ียวกบัการใหห้กัค่าสึกหรอและค่า
เส่ือมราคา แต่ในการแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรซ่ึงเป็นกฎหมายในระดบัพระราชบญัญติัจะตอ้งใช้
ระยะเวลานานดงันั้นในเบ้ืองตน้กรมสรรพากรจึงควรออกกฎหมายระดบัพระราชกฤษฎีกา ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นในท านองเดียวกนักบั
พระราชกฤษฎีกา(ฉบบัท่ี 145) พ.ศ. 2527 มาใชบ้งัคบัก่อนแต่การ ก าหนดมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ี
กฎหมายอนุญาตใหห้กัเป็นรายจ่ายแบบกลุ่ม มาบญัญติัไวใ้นพระราชกฤษฎีกาโดยตรงนั้น อาจส่งผลให้
กฎหมายไม่มีความยดืหยุน่ เน่ืองจากเศรษฐกิจ สังคมมีการเปล่ียนแปลงอยูต่ลอดเวลา  และจะตอ้งมีการ
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ปรับปรุงมูลค่าดงักล่าวเพิ่มจ านวนข้ึน  การแกไ้ขกฎหมายอาจเป็นเร่ืองยากท่ีตอ้งออกเป็นพระราช
กฤษฎีกาอีกฉบบัหน่ึงเพื่อแกไ้ขปรับปรุงฉบบัเดิม 

ทั้งน้ีเพื่อเป็นแนวทางในการแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรซ่ึงเป็นกฎหมายในระดบั
พระราชบญัญติัต่อไป 
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